**T**ribuno scribano et. L. scribonio libo editi eueruli primi li gnechi scienzi chiamati meghalesi fecero. dell'io. gnechi dalli editi fatti furono questi li più in nequali il senato fu raggiudicato dalla plebe diuiso. La quale cosa siccome latra non uita seguirono fui diede altrei materia di parlare. Alemanno molto più uauit comandando che si commississe pensare questo essere un modo diuise tribuere alle amississime et diuise de senatori. Altrei interpetatum etio che alla maestà de pidu signumque quanunque fosse piccola cosa. esse della dignità del popolo tolta et isemata. et cum cosi sum diuidimenti. per quali iudici si discuteranno esse ragione di menzionamento di concordia et di libertà. Et dicano non est isto ueduto per. Axldij. anni. etio che ora subitanamente era fatto similmente aguigie de per che li pidu nel exco non uolano che a triplebe consolo si mescolasse. et per che altre

ma etio che il exco se bisuia che il potevo se desse con lui. mutua superbia et libidine era ora in loro nata. mai più di nulla altra gente in senato desiderata ne instaurata. Et dicono che alla fine a Seipone affucato medesimo la quale essendo consolo etio aveva ordinato si potre danelo fatto. et perciuina cosa do urebbe essere rimossa delle antiche et probabili se non quelle leguali inso uomo certamente riprendesse. Come ad Roma furono riempi grandi numeri. et le province furono levate rea consoli et via pectori.

**N**el principio di questo anno. nel qual L. cornelio et. Q. minicio furo con soli etiam a. R. si spessi raccolti e remonti esse luoghi dicesi. che non solamente eti reverendissimi. ma ancora le feste scienzi alli buonem pccio che il senato nō si poter avere nella re pub. amministrare essendo li consoli et in sagittarie et in pugnare li templi occupati. allequali ultimamente furono mandare chandassere alli tribi dell. x. buoni. et per la risposta annia d'atollo furono suppli canoni comandate per tre giorni. et coronar ad tum iusti suppliacione. et fu comandato che tum quelli che duna famiglia fossero piva mente supplicassero. Et ancora con autorità del senato li consoli merciono che nuno quel di nel quale fosse ferire comandare per uero nro reverendo nuna altro ne donesse ammire. Appresso ad queste li consoli fornirono le province. et appresso loro li pietri. De cō soli rebo ad cornelio scribonio turbina. ad M. maledio la pellegrina. Ad. L. cornelio et cilia. Ad. L. potevo ludinga. Ad. C. flaminio la spangia circuolare. Ad. M. fulvio la spangia ulteriore. Come ad. R. furo scienzi geri d'alcune per certe nouità. State in turbina et in ghallia.

**Q**uesto anno nuna cosa dopo di ghevera fu fata. raggiudicato adunque li consoli letetere uechute da. Axldij

cincio ilqual era prefetto ad pisa intesero che  
xx. buonem darme lighni fatti congiurati  
one per tutti li conciliabili di tutte le genti di  
lighnia. Semperante li campi di lumi auano  
ghnasti. poi auano travassate le fini de campi  
de pisani et trasversa tutta la contrada della ma-  
rina. Cossi Plinio consolo alqual era in sorte  
uenuti per prouincia li lighni con l'autorita  
del senato sali sopra le sedie chiamate roste.  
et comando che due legioni uebane le quali  
lanno passato erano scritte dopo il diecimo  
di fossero ad aecio. et nelluogho di quelle  
dalle di sermene altre due. et ancora alli com-  
panghi et al nome Latino amastran con li  
legnati loro liquali doneano canaliere dare  
comando che essi andassero nel campidoglio.  
et quini loro discesse. xx. pedom et N. ca-  
naliere per uno. et di ciascuno li più giornami.  
che del campidoglio subitamente andassero  
alla poeta. Et aecio chella bisongna si studi  
asse comando che essi andassero ad sermene  
l'amposta gente. Ad fulmo et alamino. in-  
pedom Ro. et. e. canaliere in supplimento  
et. N. pedom. et. cc. canaliere de compagni  
et del nome Latino furono decretati. Et fu co-  
mandato alle pretori che essi licentiassero li  
canaliere uechi quando questi fossero nella  
prouincia uenuti. Et concio fosse cossa cheli  
canaliere liquali erano nelle due uebane legi-  
oni ingrandissima quantita fossero andati  
alle tribuni dell'aplebe. aecio che essi tribuni  
conoscessero da quelle cosse le quali alloro a  
partenescessero. cioè che coloro non militassero  
i quali li loro stipendi auessero seruiti. o ad  
essi fosse cagione dicio alcuna infermita. Le  
lettere le quali uennero da T. sempronio  
dacio li tolse. nelle quali era scritto che. se  
buoni di lighni erano uenuti nelli campi di  
piagencia et infino alle mura della città et  
al piso del po uicendendo rubando et ardecendo  
auendo li campi ghnasti. et che tumultuoso  
parlare era che per questa cossa li boi atten-  
deano ad uibellarsi. per la quale cossa il sena-  
to decretò che non li piacesca chelli tribuni del

la plebe ora conoscece delle bisongne de cui  
lucca che essi non fossero al comandato ter-  
mine nelluogho loro comandato. et agum  
sero ancora che allucompani del nome la  
tino liquali nello exercito di L. cornelio  
et di T. sempronio fossero dalloro licenti-  
ati. et che in quello giorno alquale loro co-  
mandasse. L. cornelio consolo et in qual  
luogho metemua essi dicesse loro se vaghi  
nasteo. et che L. cornelio mentre nella  
prouincia sua andasse nelle terre et nellu-  
pi per li quali essi andava quelle genti che  
allui paresse sermese et avuisse et mensa-  
felli conseco. et che essi auesse arbitrio di po-  
tere di questi contili quali li paresse et qua-  
doli paresse licentiatore. Come dasia dal  
re Anthiocho et da più altri principi et  
citta uennero più legnati ad Ro. et ad  
T. quinio fu comesso ludire li legnati da  
Anthiocho et rispondere loro.